
COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL!-!CESAMA

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!925894!!-!COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL

PREGÃO!110/2023

Às!10:43!horas!do!dia!26!de!February!do!ano!de!2024,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
JULIO!CESAR!TEIXEIRA,!HOMOLOGA!a!adjudicação!referente!ao!Processo!nº!1102023,!Pregão!nº!110/2023.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SISPP!-!Tradicional

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Aquisição!de!atuadores!elétricos!de!registros!para!serem!utilizados!na!ETA-CDI!da!CESAMA.

Entrega!de!propostas: De!22/01/2024!às!08:00!até!01/02/2024!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!01/02/2024!às!09:00!(horário!de!Brasília)

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024!às!09:00:01
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!6!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!09:00!e!11:00!e!entre!13:00!e!16:00.!Haverá!aviso!prévio!de!abertura
dos!itens!de!3!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 01/02/2024!às!09:01:43
Bom!dia!Senhores!Fornecedores,!permaneçam!conectados!para!darmos!início!a!etapa!de!lances.!Boa
sorte!a!todos.

Sistema 01/02/2024!às!09:17:24 Senhores!Fornecedores,!favor!atentar!para!a!exeqüibilidade!das!propostas.

Sistema 01/02/2024!às!09:25:16 Favor!atentar!a!inexequibilidade!das!propostas.

Sistema 01/02/2024!às!09:26:30
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 01/02/2024!às!09:29:50

Senhores!fornecedores,!finalizada!a!etapa!de!lances,!está!aberto!o!prazo!para!envio!das!propostas
REAJUSTADAS,!incluindo!Catálogos/Folders,!as!quais!deverão!ser!recebidas!no!email
rfrancisquini@cesama.com.br!no!prazo!improrrogável!de!2!(duas)!horas,!sob!pena!de
desclassificação.

Sistema 01/02/2024!às!09:30:26 No!mesmo!email!deverá!ser!também!recebida!a!Declaração!mencionada!no!anexo!IV!do!Edital.

Sistema 01/02/2024!às!09:31:35
A!sessão!para!aceitação!será!retomada!às!14:00!horas!de!hoje,!01/02/2024(quinta!feira).!Um
excelente!dia!a!todos.

Sistema 01/02/2024!às!14:02:08
Senhores!Fornecedores,!boa!tarde!#!É!imprescindível!que!todos!estejam!conectados!para!darmos
continuidade!ao!certame.

Sistema 01/02/2024!às!14:11:12
A!área!técnica!da!CESAMA!está!analisando!as!propostas,!portanto!suspenderemos!a!sessão!e
retornaremos!às!14hs!de!amanhã!dia!02/02/2024.!É!imprescindível!que!todos!estejam!conectados
para!darmos!andamento!ao!pregão.!Tenham!todos!uma!boa!tarde.

Sistema 02/02/2024!às!14:04:18
Senhores!Fornecedores,!boa!tarde!#!É!imprescindível!que!todos!estejam!conectados!para!darmos
continuidade!ao!certame.

Sistema 02/02/2024!às!14:05:22
A!empresa!MASTER!TECNOLOGIA!INDUSTRIAL!LTDA!enviou!sua!proposta!tempestivamente
à!CESAMA.!A!mesma!foi!analisada!pelo!Chefe!do!Departamento!de!Automação,!José!Antônio
Teixeira,!que!nos!retornou:

1!de!626/02/2024!10:43



UASG!925894 PREGÃO!110/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/02/2024!às!14:06:02

Resposta!da!área!técnica:!�Os!equipamentos!ofertados!pela!MTI,!não!atendem!aos!seguintes
requisitos!da!especificação!técnica!do!TR!nos!itens!4.1!e!4.2:!...!1!-!No!TR!-!"Motor!trifásico!de
indução,!reversível!de!alto!torque,!220VAC,!60!Hz.."!Na!proposta:!Voltagem!Standard:!380V(3F),
opcionais:!220V(mono),!440V(3F)!50/60!Hz!+/-!10�!...

Sistema 02/02/2024!às!14:07:03
...!�2!-!No!TR:!"Carcaça!em!ferro!fundido!nodular!lubrificado!em!banho!de!graxa..".!Na!proposta:
Lubrificação:!Sistema!de!lubrificação!de!engrenagens!por!imersão!em!óleo.

Sistema 02/02/2024!às!14:07:50
Portanto,!tecnicamente!não!aprovamos!a!proposta!da!MASTER!TECNOLOGIA!INDUSTRIAL
LTDA�

Sistema 02/02/2024!às!14:08:43
Dessa!forma!iremos!recusar!os!referidos!itens!e!passar!para!os!próximos!colocados.!Permaneçam
conectados.

Sistema 02/02/2024!às!14:12:12

Considerando!que!a!empresa!RVC!ATUADORES!E!VALVULA!LTDA!(2ª!Colocada)!já!enviou!sua
proposta,!iremos!suspender!a!sessão!para!análise!da!área!técnica!e!retornaremos!às!14hs!do!dia
05/02/2024!(segunda-feira).!É!imprescindível!que!todos!estejam!conectados!para!darmos
andamento!ao!pregão.!Tenham!todos!uma!ótima!tarde.

Sistema 05/02/2024!às!14:00:56
Senhores!fornecedores,!boa!tarde,!por!gentileza!permaneçam!conectados!para!darmos!andamento
ao!certame.

Sistema 05/02/2024!às!14:08:14

Senhores!licitantes!#!A!área!técnica!da!CESAMA!continua!analisando!a!documentação!da!empresa
RVC!ATUADORES!E!VALVULA!LTDA.,!portanto!suspenderemos!a!sessão!e!retornaremos!às!14hs
do!dia!07/02/2024!(quarta-feira).!É!imprescindível!que!todos!estejam!conectados!para!darmos
andamento!ao!pregão.!Tenham!todos!uma!boa!tarde.

Sistema 07/02/2024!às!14:00:33
Senhores!fornecedores,!boa!tarde,!por!gentileza!permaneçam!conectados!para!darmos!andamento
ao!certame.

Sistema 07/02/2024!às!14:01:26

A!empresa!RVC!ATUADORES!LTDA!enviou!sua!proposta!para!os!itens!01!e!02!tempestivamente!à
CESAMA.!A!mesma!foi!analisada!pelo!Chefe!do!Departamento!de!Automação,!José!Antônio
Teixeira,!que!nos!retornou:!�Diante!da!documentação!apresentada!pela!RVC,!o!equipamento
ofertado!atende!a!especificação!técnica!do!TR�.

Sistema 07/02/2024!às!14:02:02 Diante!do!exposto!faremos!a!ACEITAÇÃO!da!proposta.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 07/02/2024!às!14:09:01

Senhores!licitantes,!iremos!passar!para!a!fase!de!habilitação,!portanto!iremos!solicitar!a!empresa
RVC!ATUADORES!E!VALVULA!LTDA!que!nos!envie!no!prazo!de!2!(duas)!horas!por!email
(rfrancisquini@cesama.com.br)!os!documentos!de!habilitação!de!acordo!com!os!itens!6.1!e!9.15.1
do!edital.

Sistema 07/02/2024!às!14:11:50
Os!licitantes!interessados!em!conhecer!os!documentos!de!proposta!e!habilitação!da!empresa!RVC
ATUADORES!E!VALVULA!LTDA!poderão!solicitar!vista!dos!mesmos!através!do!email
(rfrancisquini@cesama.com.br).

Sistema 07/02/2024!às!14:13:19
Suspenderemos!a!sessão!e!voltaremos!às!14hs!do!dia!09/02/2024!(sexta-feira)!para!darmos
andamento!ao!certame.!Tenham!todos!uma!ótima!tarde.

Sistema 09/02/2024!às!14:00:48
Senhores!fornecedores,!boa!tarde,!por!gentileza!permaneçam!conectados!para!darmos!andamento
ao!certame.

Sistema 09/02/2024!às!14:04:23
Os!documentos!da!empresa!RVC!ATUADORES!E!VALVULA!LTDA!foram!analisados!por!este
pregoeiro!e!está!tudo!correto!conforme!edital.!Dessa!forma!faremos!a!habilitação!do!fornecedor.
Favor!permanecerem!conectados!para!a!fase!de!habilitação.

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

01/02/2024!às!09:00:01 Abertura!da!sessão!pública

01/02/2024!às!09:26:29 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!626/02/2024!10:43



UASG!925894 PREGÃO!110/2023

Peças!/!Acessórios!Autoclave!Tipo:!Válvula!Solenóide!,!Aplicação:!Autoclave!Getinge!,!Referência:!570251504

Unidade

13

Adjudicado!e!Homologado

R$!30.286,6200Quantidade:

Situação:

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.067.***-*7! -! JULIO! CESAR! TEIXEIRA! para! RVC! ATUADORES! E! VALVULA! LTDA,! CNPJ
03.199.782/0001-28,! melhor! lance:! R$! 12.450,0000

Propostas!do!Item!2
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

40.330.197/0001-41!-!A!D!N!COMERCIO!E!REPRESENTACOES
LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!52.370,0000 !-

Marca/Fabricante: RVC

Modelo/versão: RVC

Valor!proposta: R$!150.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

43.111.677/0001-00!-!ALLMAX!DISTRIBUICAO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!38.000,0000 !-

Marca/Fabricante: COESTER

Modelo/versão: ATUADOR!ELÉTRICO!PARA!VÁLVULA!DE!300MM

Valor!proposta: R$!100.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

73.347.080/0001-20!-!BENITES!&!MARUCHI!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!30.285,0000 !-

Marca/Fabricante: RVC!ATUADORES!E!VALVULAS

Modelo/versão: GAVETA!300MM

Valor!proposta: R$!30.285,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

88.000.955/0001-90!-!COESTER!AUTOMACAO!LTDA.
Porte!MeEpp/Equiparada:!Não

R$!23.995,0000 !-

Marca/Fabricante: COESTER

Modelo/versão: CSR50M!/!INTELIGENTE

Valor!proposta: R$!30.286,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

41.001.387/0001-88!-!EDUARDO!WANDERLEY!FERREIRA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!23.000,0000 !-

Marca/Fabricante: IND!DE!EQUIPAMNETOS

Modelo/versão: Peças!/!Acessórios!Autoclave!Tipo:!Válvula!Solenói

Valor!proposta: R$!62.500,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

27.041.844/0001-37!-!MASTER!TECNOLOGIA!INDUSTRIAL
LTDA.
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!12.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: MTi

Modelo/versão: ATEMULT-300

Valor!proposta: R$!27.750,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

Item!2!-!Peças!/!Acessórios!Autoclave

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

Intervalo!mínimo!entre!lances: R$!0,0100

3!de!626/02/2024!10:43



UASG!925894 PREGÃO!110/2023

Fornecedor Valor!ofertado Situação

16.754.240/0001-11!-!QUALITE!DISTRIBUIDORA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!31.000,0000 !-

Marca/Fabricante: Atuador

Modelo/versão: Atuador

Valor!proposta: R$!10.000.000.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

03.199.782/0001-28!-!RVC!ATUADORES!E!VALVULA!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim

R$!12.450,0000 Proposta!adjudicada

Marca/Fabricante: RVC/RVC

Modelo/versão: 0100GT

Valor!proposta: R$!30.200,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

04.643.851/0001-03!-!SUPPORT!COMERCIO!DE!MATERIAL
ELETRICO!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)

R$!41.000,0000 !-

Marca/Fabricante: RVC!ATUADORES

Modelo/versão: ATUADOR!ELÉTRICO!INTEGRAL!PARA!VALVULA!GAVETA!300M

Valor!proposta: R$!41.000,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 13

Lances!do!Item!!2

Data/hora Participante Lance

01/02/2024!09:03:31 88.000.955/0001-90 R$!27.740,0000

01/02/2024!09:03:51 43.111.677/0001-00 R$!38.000,0000

01/02/2024!09:04:02 03.199.782/0001-28 R$!27.700,0000

01/02/2024!09:04:09 88.000.955/0001-90 R$!27.690,0000

01/02/2024!09:04:36 03.199.782/0001-28 R$!27.600,0000

01/02/2024!09:04:54 88.000.955/0001-90 R$!27.595,0000

01/02/2024!09:05:26 03.199.782/0001-28 R$!27.500,0000

01/02/2024!09:05:34 40.330.197/0001-41 R$!52.370,0000

01/02/2024!09:05:35 88.000.955/0001-90 R$!27.490,0000

01/02/2024!09:06:21 03.199.782/0001-28 R$!27.450,0000

01/02/2024!09:08:37 88.000.955/0001-90 R$!27.440,0000

01/02/2024!09:08:53 03.199.782/0001-28 R$!27.400,0000

01/02/2024!09:09:30 88.000.955/0001-90 R$!27.390,0000

01/02/2024!09:09:42 03.199.782/0001-28 R$!27.350,0000

01/02/2024!09:10:26 88.000.955/0001-90 R$!27.340,0000

01/02/2024!09:10:35 03.199.782/0001-28 R$!27.300,0000

01/02/2024!09:10:47 88.000.955/0001-90 R$!27.290,0000

01/02/2024!09:10:59 03.199.782/0001-28 R$!27.260,0000

01/02/2024!09:11:07 88.000.955/0001-90 R$!27.250,0000

4!de!626/02/2024!10:43



UASG!925894 PREGÃO!110/2023

Data/hora Participante Lance

01/02/2024!09:11:15 03.199.782/0001-28 R$!27.200,0000

01/02/2024!09:12:02 27.041.844/0001-37 R$!24.000,0000

01/02/2024!09:12:13 88.000.955/0001-90 R$!23.995,0000

01/02/2024!09:12:26 03.199.782/0001-28 R$!23.900,0000

01/02/2024!09:12:39 27.041.844/0001-37 R$!21.000,0000

01/02/2024!09:13:29 03.199.782/0001-28 R$!20.990,0000

01/02/2024!09:13:38 27.041.844/0001-37 R$!18.500,0000

01/02/2024!09:14:30 03.199.782/0001-28 R$!18.450,0000

01/02/2024!09:14:55 27.041.844/0001-37 R$!16.500,0000

01/02/2024!09:15:58 03.199.782/0001-28 R$!16.400,0000

01/02/2024!09:16:27 27.041.844/0001-37 R$!15.000,0000

01/02/2024!09:17:00 41.001.387/0001-88 R$!14.950,0000!*

01/02/2024!09:17:48 41.001.387/0001-88 R$!23.000,0000

01/02/2024!09:18:26 03.199.782/0001-28 R$!14.990,0000

01/02/2024!09:18:44 27.041.844/0001-37 R$!14.500,0000

01/02/2024!09:19:54 16.754.240/0001-11 R$!31.000,0000

01/02/2024!09:19:58 03.199.782/0001-28 R$!14.490,0000

01/02/2024!09:20:22 27.041.844/0001-37 R$!14.000,0000

01/02/2024!09:20:56 03.199.782/0001-28 R$!13.990,0000

01/02/2024!09:21:15 27.041.844/0001-37 R$!13.000,0000

01/02/2024!09:21:52 03.199.782/0001-28 R$!12.950,0000

01/02/2024!09:22:32 27.041.844/0001-37 R$!12.500,0000

01/02/2024!09:23:12 03.199.782/0001-28 R$!12.450,0000

01/02/2024!09:23:30 27.041.844/0001-37 R$!12.000,0000

(lances!com!*!foram!excluídos)

Mensagens!do!chat!do!Item!2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/02/2024!09:00:03 A!abertura!do!item!2!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!3!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 01/02/2024!09:03:03 O!item!2!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 01/02/2024!09:17:12 O!lance!no!valor!de!R$!14.950,0000!do!item!2!foi!excluído!pelo!fornecedor.

Sistema 01/02/2024!09:25:31 O!item!2!está!encerrado.

Sistema 07/02/2024!14:04:15
O!item!2!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!07/02/2024!14:34:15.

Sistema!para!o
participante
03.199.782/0001-28

07/02/2024!14:10:00

Senhor!licitante,!iremos!passar!para!a!fase!de!habilitação,!portanto!iremos!solicitar!a!empresa!RVC
ATUADORES!E!VALVULA!LTDA!que!nos!envie!no!prazo!de!2!(duas)!horas!por!email
(rfrancisquini@cesama.com.br)!os!documentos!de!habilitação!de!acordo!com!os!itens!6.1!e!9.15.1
do!edital.

5!de!626/02/2024!10:43



UASG!925894 PREGÃO!110/2023

Eventos!do!Item!2

Data/Hora Descrição

26/02/2024!10:43:09
Fornecedor!RVC!ATUADORES!E!VALVULA!LTDA,!CNPJ!03.199.782/0001-28! teve!a!proposta!adjudicada,!melhor! lance:
R$!12.450,0000.

26/02/2024!10:43:09 Item!homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/02/2024!14:06:33
O!item!2!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!09/02/2024!14:36:33.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 07/02/2024!14:34:15

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 09/02/2024!14:36:33

6!de!626/02/2024!10:43


